
 
 

Oggetto: Art. 20 D. Lgs. 175/2016: razionalizzazione periodica delle partecipazioni pubbliche   

 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA  N. 65  DEL 21/12/2020 

 

OGGETTO: ART. 20 D. LGS. 175/2016: RAZIONALIZZAZIONE PERIODICA DELLE 

PARTECIPAZIONI PUBBLICHE 

 

 

Introduce il Presidente Benisi il quale chiede al Segretario Generale di illustrare i contenuti 

dell’argomento in parola dal carattere estremamente tecnico. 

 

Il dr. De Giorgio, avvalendosi della condivisione del documento elaborato sulla piattaforma 

informatica, spiega che lo stesso è il risultato della prescritta revisione annuale delle partecipazioni 

detenute dall’Ente camerale in ottemperanza a quanto prescritto dall’art. 20 del D.Lgs 175/2016; 

egli procede a illustrare le principali variazioni intervenute nel corso del 2020 e che non 

richiederebbero una significativa revisione delle decisioni già assunte. 

 

La relazione del Segretario Generale è interamente riportata nella “Trascrizione da fonte registrata” 

allegata al presente provvedimento quale parte integrante ed essenziale. 

 

Non essendoci interventi il Presidente Benisi passa alla votazione dalla quale risulta che la Giunta 

camerale 

 

- vista l’allegata proposta di deliberazione; 

 

- udita la relazione del Segretario Generale; 

 

- dopo esauriente discussione, 

 

- ritenuto di condividere le motivazioni contenute nella proposta; 

 

- presenti 9 consiglieri; 

 

- all’unanimità, 

 

DELIBERA 

 

1. di considerare la premessa narrativa quale motivazione di fatto e di diritto della presente 

deliberazione; 

2. di approvare, ai sensi dell’art.20 del D.Lgs.n.175/2016, il piano di razionalizzazione delle 

partecipazioni societarie dirette e indirette detenute dalla Camera di Commercio di Lecce alla 

data del 31.12.2019, nonché la relazione sull’attuazione del piano al 31.12.2018, che viene 

allegato al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale (Allegato A); 

3. di provvedere alla trasmissione dei dati contenuti nell’Allegato A alla Struttura di monitoraggio 

attraverso l’applicativo Partecipazioni del Portale Tesoro, nonché alla competente sezione 

regionale della Corte dei Conti; 



 
 

Oggetto: Art. 20 D. Lgs. 175/2016: razionalizzazione periodica delle partecipazioni pubbliche   

4. di pubblicare il presente provvedimento nell'Albo informatico della CCIAA ai sensi dell'articolo 

32 della legge 69/09. 

 

 

Del che si è redatto il presente verbale che viene sottoscritto come segue: 

 

Il Segretario Generale 

(dr. Francesco De Giorgio) 

Firma digitale 

Il Presidente 

(dr. Vincenzo Benisi) 

Firma digitale 

 



 
 

Oggetto: Art. 20 D. Lgs. 175/2016: razionalizzazione periodica delle partecipazioni pubbliche   

  

Staff del Segretario Generale – Servizio Affari generali e legali, Protocollo, Segreteria Organi 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA – documento istruttorio 

 

Oggetto: Art. 20 D. Lgs. 175/2016: razionalizzazione periodica delle partecipazioni pubbliche 

 

 

- vista la Legge n. 241 del 7.8.1990; 

 

- vista la Legge n. 580 del 29.12.1993; 

 

- visto il vigente Statuto camerale; 

 

- visto il vigente “Regolamento di organizzazione e dei servizi"; 

 

- visto l’art. 24, comma 1, del decreto legislativo 19 agosto 2016, n.175, recante “Testo Unico in 

materia di società a partecipazione pubblica (TUSP)”, in base al quale ciascuna amministrazione 

pubblica, entro il 30 settembre 2017, era chiamata a effettuare, con provvedimento motivato, la 

ricognizione straordinaria delle partecipazioni possedute alla data del 23 settembre 2016, 

individuando quelle da alienare o da assoggettare alle misure di razionalizzazione di cui 

all’articolo 20 del TUSP; 

 

- richiamata la determinazione presidenziale n.7 del 28.09.2017, ratificata con deliberazione di 

Giunta n.31 del 27.10.2017, con la quale è stata approvata, ai sensi del citato art.24 del 

D.Lgs.n.175/2016, la revisione straordinaria ed aggiornamento del Piano operativo di 

razionalizzazione  delle società partecipate della CCIAA di Lecce; 

 

- considerato  che, una volta operata tale  ricognizione straordinaria,  le pubbliche 

amministrazioni  hanno l’obbligo, ai sensi dell’art. 20 del TUSP, di procedere annualmente alla 

revisione  periodica delle  partecipazioni detenute predisponendo, ove ne ricorrano i 

presupposti, un piano di riassetto per la loro razionalizzazione, entro il 31 dicembre di ogni 

anno, con riferimento alla situazione dell’anno precedente, da trasmettere alla Struttura 

competente per l'indirizzo, il controllo e il monitoraggio sull'attuazione del decreto, ed alla 

sezione regionale di controllo della Corte dei Conti; 

 

- considerato, inoltre, che le pubbliche amministrazioni devono, altresì, approvare, entro il 31 

dicembre, ai sensi del comma 4 del richiamato art.20 del TUSP, una  relazione sull'attuazione 

del piano adottato l’anno precedente, evidenziando i risultati conseguiti, da trasmettere alla 

Struttura  competente  per  l'indirizzo, il controllo e il monitoraggio sull'attuazione del decreto, 

ed alla sezione regionale di controllo della Corte dei Conti; 

 

- visti gli “Indirizzi per gli adempimenti relativi alla revisione ed al censimento delle 

partecipazioni pubbliche” pubblicate sul proprio sito dal Dipartimento del Tesoro, unitamente 

alle schede da utilizzare per la rilevazione e per la redazione del provvedimento da adottare ai 

sensi dell’art. 20 del TUSP;  

 

- visto l’allegato A al presente provvedimento, concernente il piano di razionalizzazione delle 

partecipazioni societarie dirette e indirette detenute dalla Camera di Commercio di Lecce alla 

data del 31.12.2019, nonché la relazione sull’attuazione del piano al 31.12.2018, predisposto in 



 
 

Oggetto: Art. 20 D. Lgs. 175/2016: razionalizzazione periodica delle partecipazioni pubbliche   

ottemperanza  agli obblighi imposti dall’art.20 del medesimo decreto legislativo  e  secondo lo 

schema  proposto  dagli indirizzi del Dipartimento del Tesoro, che viene allegato al presente atto 

per costituirne parte integrante e sostanziale (Allegato A); 

 

 

Proposta di dispositivo 

 

1. di considerare la premessa narrativa quale motivazione di fatto e di diritto della presente 

deliberazione; 

2. di approvare, ai sensi dell’art.20 del D.Lgs.n.175/2016, il piano di razionalizzazione delle 

partecipazioni societarie dirette e indirette detenute dalla Camera di Commercio di Lecce alla 

data del 31.12.2019, nonché la relazione sull’attuazione del piano al 31.12.2018, che viene 

allegato al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale (Allegato A); 

3. di provvedere alla trasmissione dei dati contenuti nell’Allegato A alla Struttura di monitoraggio 

attraverso l’applicativo Partecipazioni del Portale Tesoro, nonché alla competente sezione 

regionale della Corte dei Conti; 

4. di pubblicare il presente provvedimento nell'Albo informatico della CCIAA ai sensi dell'articolo 

32 della legge 69/09. 

 


		2021-03-24T15:05:29+0100
	FRANCESCO DE GIORGIO


		2021-03-24T17:55:57+0000
	BENISI VINCENZO




